
Câmara Municipal de Juína — MT 

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT. 

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.nntleg.br —assessorialegislativa@juina.mt.leg.br 

ANEXO II 
PRESTAÇÃO DE CONTAS - RELATÓRIO DE VIAGEM 

REQUERIMENTO DE DIÁRAIS N. 195/2025 

Vereador: AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA 

Cargo : vereador 

1. Introdução 

A presente prestação de contas refere-se às diárias concedidas por meio do Requerimento de 

Concessão de Diárias n2 195/2025, destinadas a custear deslocamento à cidade de Cuiabá/MT, no 

período de 16 a 18 de dezembro de 2025, com a finalidade de cumprir agenda institucional e 

política voltada ao encaminhamento de demandas de interesse do Município de Juína. 

A viagem ocorreu conforme previamente autorizada, tendo sido efetivamente realizadas as 
atividades programadas, todas compatíveis com o exercício do mandato parlamentar e 
devidamente vinculadas ao interesse público. 
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2. Justificativa da Viagem e Atividades Desenvolvidas 

Durante o período da viagem, foram desenvolvidas as seguintes atividades institucionais: 

a) Em 16 de dezembro de 2025, o vereador participou de cerimônia oficial de entrega de máquinas et
equipamentos disponibilizados pelo Governo Federal 'aos municípios, ocasião em que Juína foi, 
contemplada com equipamentos, em evento realizado nas proximidades do Shopping Pantanal, na 
cidade de Cuiabá/MT. 

b) Em 17 e 18 de dezembro de 2025, o vereador cumpriu agenda institucional na Assembleia 
Legislativa do Estado de Mato Grosso — ALMT, compreendendo: 

• Audiência institucional, juntamente com o Vereador Fabiano Aurélio, com a Deputada 
Estadual Janaina Riva, para apresentação e cobrança de demandas prioritárias do Município 
de Juína. 

• Visita ao Gabinete do Deputado Estadual Fabinho Tardin, com a finalidade de acompanhar, 
cobrar e obter informações sobre a destinação de emenda parlamentar no valor de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) para a área da saúde pública do Município de Juína. 

c) Ainda em 18 de dezembro de 2025, o vereador esteve na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação — SECITECI, realizando visitas institucionais e buscando esclarecimentos 
acerca de programas sociais, especialmente informações relacionadas ao Cartão do Bolsa Família e a 
outros benefícios disponibilizados à população. 

Todas as agendas tiveram como objetivo o encaminhamento de demandas municipais, o 
fortalecimento do diálogo institucional e a busca de melhorias para o Município de Juína. 

3. Comprovação das Atividades 

A presente prestação de contas encontra-se instruída com os seguintes documentos 
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comprobatórios: 
\, • 

• Declarações de presença e de visita emitidas por gabinetes da Assembleia Legislativa do 
Estado de Mato Grosso, referentes aos dias 17 e 18/12/2025. 

Os documentos anexos comprovam a efetiva realização das atividades, a compatibilidade do 
período da viagem com as agendas cumpridas e o atendimento ao interesse público. i 

•4. Conclusão 

Diante do exposto, verifica-se que as 3 (três) diárias concedidas foram utilizadas de forma regular, 
exclusiva e estritamente vinculada ao exercício do mandato parlamentar, atendendo ao interesse 
público e às finalidades institucionais da Câmara Municipal de Juína. 

Assim, considera-se regular a prestação de contas referente ao Requerimento de Concessão de 
Diárias n2 195/2025. 

Percurso realizado: Juína / Cuiabá 
Meio de transporte utilizado: transporte rodoviário 

Data Hora 
Saída da sede: 15/12/2025 19 horas 
Retorno à sede: 18/12/2025. 21 horas 
Chegada à sede: 19/12/2025 7h30 
Descrição das despesas: As diárias foram usufruídas com responsabilidade, utilizando o saldo para 
pagamento de despesa de deslocamento urbano, alimentação e hospedagem 
Quantidade de diárias recebidas: 3 (três) 

Juína/MT, 19 de dezembro de 2025. 

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA 
vereador 

APROVO 
Juína/MT 19/12/2025 

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA 
Presidente 
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ANEXO I: 
Prestação de contas do Requerimento de Diárias n° 195/2025. 

Aelcio Moreira de Oliveira 
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FOTOS DE VISITAS 

ANEXO II: 
Prestação de contas do Requerimento de Diárias n° 195/2025. 

Aelcio Moreira de Oliveira 
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ALMT 
Aiseoblela Legislativa 

FÁBINHP
MATO OROOOO, CODITi 

DECLARAÇÃO 

Declaro a quem possa interessar, que no dia 18 de dezánbro de 2025, o. 

Sr. Vereador Meio Moreira de Oliveira, do município de Juína esteve presente no 

gabinete do Sr. Deputado Estadual Fabio Tardin. 

Nada mais, é a expressão da verdade. 

Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2025. 

Fabio JOsé Tardin 
epud2stadual

(75) ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO 1 CNP): 03 929 04910001-11 
Avenida André- An nioMa I n6. setor A CPA, CEP 78049-901, Cuiaba/MT 
www.al.mt,gov.br (i) raceALMT 



Estado de Mato Grosso 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso 
GABINETE DEPUTADA JANAINA RIVA 

DECLARAÇÃO 

Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2025. 

Declaro para os devidos fins que o vereador Aelcio 

Moreira de Oliveira, do Município de Juína, esteve no Gabinete da 

Deputada Estadual Janaina Riva no dia 17 de dezembro de 2025, no 

período matutino, para tratar de assuntos de interesse do município. 

Atenciosamente, 

Patrícia CD Silva 
Técnica Legislativa 
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REQUERIMENTO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS n.2 195/2025 

DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIÁRIO 

Nome: AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA Telefone: 

Cargo: 

N-9 da Matricula: 

PRESIDENTE CPF 

E-mail 

-  - - - - -  - - - - 
TIPO DE VIAGEM: (x)No Estado ( ) Fora do Estado ( )Fora do País 

MEIO DE TRANSPORTE: ( ) Próprio (X) Veículo da Instituição ( )Aéreo ( )Rodoviário 

MOTIVO DA VIAGEM:: 
Dia 16/12 - Partciparei do evento do Governo Federal, Presidente Lula e Ministro da 'Agricultura, estão em Cuiabá para 

entregar 400 maquinários para agricultura e infraestrutura dos 142 municipios de Mato Grosso 

Dias 17 e 18/ 12 -cumprirei agenda no INTERMAT, no Campus da UNEMAT e Secretaria de Agricultura Familiar 

Origem Destino 
Data e hora de saída da Data e hora do retorno 

origem a origem 
Previsão de horário de chegada à 

origem 

, 
Juina Cuiabá 

15/12/2025 
segunda -feira 

8h 

18/12/2025 
quinta-feira 

21h 

19/12/2025 
sexta-feira 

8 horas 

QUANTIDADE DE DIÁRIAS NECESSÁRIAS: 3 ( três ) diarias 

TERMO DECOMPROMISSO: 

la) Apresentar prestação 
vigente;
b) Juntar à prestação 
c) Restituir os valores 
conteça. 

k._

Pelopresente,comprometo-me a: 
de contas, quando do retorno, dentro 

de contas todos os documentos necessários, 
de diárias no prazo de 5 (cinco) dias, 

CPF, numero de matricula e e-mail 
2018 que"Lei Geral de Proteção de Dados 

caso 

Pessoais(LGPD)." 

do prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecido na lei 

elencados na lei vigente; 
o retorno ocorra antes do previsto ou o deslocamento não 

pessoal não informado em observância LEI N213.709, DE 14 

AUTORIZAÇÃO 

Observações:Numerode 
DE AGOSTO DE 

SOLICITAÇÃO 

Data da Solicitação 
15/12/2025 

Aelcio Moreira de Oliveira 

Vereador 

Data 

/12/2025 

AELCIO I A DE OLIVEIRA 

Presiden e Mesa Ditetora 

Ciente: 

AELCIO M DE OLIVEIRA 

Ln r,  in President esa Diretora 
rs, num 
oidg 
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SOLICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE PASSAGENS n° 117 
Portaria n. 2 51, de 17 de novembro de 2017. 

Nome: AELCIO MOREIRO DE OLIVEIRA - VEREADOR / PRESIDENTE 

• Dia 16 de dezembro as 9h da manhã, na Avenida Historiador Rubens de Mendonça - 
Participarei da Visita oficial do Presidente Lula. Haverá uma cerimônia de distribuição 
de mais de 400 máquinas, entre escavadeiras, pás carregadeiras, motoniveladoras e 
outros equipamentos voltados à melhoria da infraestrutura urbana e rural, contará com 
a presença do ministro da Agricultura Carlos Fávaro. 

• Dias 17 e 18/ 12 — cumprirei agenda no INTERMAT, no Campus da UNEMAT e Secretaria 
de Agricultura familiar 

Meio de transporte: 
( ) aéreo (X) terrestre 

' Passagem: 
• \ (x) ida (X) volta , 

Cidade origem: JUINA Esta do\MT 
\ 

Cidade destino: CUIABÁ Estado: MT 

Data prevista de saída da origem: 15/12/2025, segunda-feira as 19 horas 

Data prevista do retorno a origem: 18/12/2025 quinta-feira as 21 horas 

Data prevista de chegada a origem 19/12/2025 sexta-feira as 8 horas 

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA 
VEREADOR 

Autorizo a realização da viagem: 
Data: / /2025 
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Juina, 15 de dezembro de 2025. 
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